
 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

    Decreto rettorale n. 109/24 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti concorso per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento 

delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari, per gli immatricolati all’a.a. 

2023/2024, ai sensi del Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea 

di Roma.  

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

VISTI gli articoli 3 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243, recante norme in materia di Università non statali 

legalmente riconosciute;  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministero dell'Università della Ricerca Scientifica e Tecnologica D.M. 3 novembre 

1999, n. 509"; 

VISTO il D.L. 25 settembre 2002, n. 212, recante “Misure urgenti per la scuola, l’Università, 

la ricerca scientifica e tecnologica e l'alta formazione artistica e musicale” 

(convertito, con modificazioni, in L. 22 novembre 2002, n. 268); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificata dal D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, 

legge di conversione 4 aprile 2012, n. 35, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 

1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo 

i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 

disposizioni relative alla determinazione e ai campi di applicazione dell’ISEE, e in 

particolare l’art.8; 

VISTO il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2021, n. 1320, recante “Incremento del valore 

delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di 

cui al D.Lgs. n. 68/2012, in applicazione dell’art. 12 del D.L. 6 novembre 2021, n. 

152”, ad integrazione del Decreto Ministeriale n. 157 del 12 febbraio 2021, n. 157; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, inerente al Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (cd. Legge 

di bilancio 2022);    

VISTA la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;  

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 30 aprile 2018, n. 

33/18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

http://universo.miur.it/legge4.html
http://universo.miur.it/legge4.html


 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

del 16 maggio 2018, n. 112 112 e successivamente modificato con D.R. n. 89/24 del 

18 giugno 2024; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 13 

giugno 2019, n. 96/19; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020 

e successivamente modificato con D.R. n. 300/23 del 29 novembre 2023; 

VISTA la delibera n. 32/23/CDA adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Europea di Roma, nell’adunanza del 24 maggio 2022, avente ad oggetto 

l’approvazione del Regolamento tasse e contributi accademici dell’Università 

Europea di Roma per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 163/23 del 25.07.2023, avente ad oggetto l’emanazione del “Regolamento 

tasse e contributi dell’Università Europea di Roma per l’immatricolazione all’a.a. 

2023/2024” e successivamente rettificato con D.R. n.189/23 del 01 agosto 2023; 

VISTO il D.M. n. 1561 del 1° dicembre 2023 (registrato dalla Corte dei conti il 13 dicembre 

2023, n. 3021), relativo ai criteri di riparto del contributo ex L. 243/1991 per le 

Università non statali non telematiche, e in particolare l’art. 2 lett. b; 

VISTO il D.M. n. 1561 del 1° dicembre 2023 (registrato dalla Corte dei conti il 13 dicembre 

2023, n. 3021), relativo ai criteri di riparto del contributo ex L. 243/1991 per le 

Università non statali non telematiche, e in particolare l’art. 2 lett. c; 

VISTA la delibera n. 94/23 del 29 novembre 2023, avente ad oggetto l’approvazione del 

Bilancio Preventivo 2024, dal quale risulta che l’Università Europea di Roma, in 

armonia con le politiche interne di bilancio e con i principi di economicità e 

sostenibilità finanziaria, al fine di assicurare l’uniformità di trattamento sul diritto 

allo studio, ha stanziato le risorse da destinare alla copertura dell’esonero totale per 

gli immatricolati all’anno accademico 2023/2024, per un importo pari ad € 

100.000,00, ai sensi dell’art. 8, comma 5, del Regolamento tasse e contributi; 

VISTO il D.R. n. 07/24 del 12 gennaio 2024, avente ad oggetto il bando di concorso per 

l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento delle tasse di iscrizione e dei 

contributi universitari, per gli immatricolati all’a.a. 2023/2024, ai sensi del 

Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea di Roma; 

VISTE che la Segreteria Amministrativa ha completato l’analisi della documentazione 

pervenuta consegnando gli atti in data 20 maggio 2024, formulando n. 2 graduatorie 

(comprendenti beneficiari ed esclusi) secondo quanto previsto dall’art. 2 del bando 

di concorso; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali, 

 

 

DECRETA  

Art. 1 

Sono approvati gli atti relativi al concorso per l’assegnazione dell’esonero totale dal 

pagamento delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari, per gli immatricolati all’a.a. 

2023/2024, ai sensi del Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea di Roma, dai 

quali risultano le seguenti graduatorie, e la conseguente assegnazione delle borse di studio 

fino alla concorrenza della complessiva disponibilità dei fondi stanziati, pari a € 100.000,00:  

 

a. graduatoria per studenti con disabilità o con invalidità superiore al 66%: 

MATRICOLA   ESITO 

20625 DOMANDA PERVENUTA DR TIPO A Assegnata 

20574 DOMANDA PERVENUTA DR TIPO A Assegnata 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

17331 DOMANDA PERVENUTA DR TIPO A Assegnata 

 

b. graduatoria per studenti che presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento 

delle borse di studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio, sulla base della graduatoria 

approvata dall’Ente stesso: 

 

 MATRICOLA DOMANDA ESITO 
1 20515  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
2 20201  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
3 20486  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
4 20457  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
5 20564  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
6 20022  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
7 20389  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
8 20018  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
9 20111  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 

10 20272  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
11 18086  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
12 20493  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
13 18173  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
14 17434  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
15 20540  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
16 20519  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Assegnata 
17 20729  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
18 18447  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
19 20043  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
20 17892  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
21 17855  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
22 20549  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
23 20026  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
24 20373  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
25 20146  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
26 20234  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
27 20154  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
28 20088  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
29 17873  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
30 20225  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
31 20017  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
32 20150  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
33 20048  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

34 20485  DOMANDA PERVENUTA D.R. TIPO B Non assegnata 
 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Università all’indirizzo: 

http://www.universitaeuropeadiroma.it, nella sezione “My Uer – Economato”. 

Tale forma di pubblicità avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

 

Roma,  03 luglio 2024 

                                

                                                                        Il Rettore                                    

                                                                             Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.                                                                            

http://www.universitaeuropeadiroma.it/

